tatione mederi posse morbo. Ita non nisi desperatis rebus tandem bella conuenit suscipere, ut meminerint tamen principes ne quid sero nimis.

Adeo enim à iustis bellis non abhorret uerbum Dei, ut & leges *Leges bel-*
belli dicter, & exempla bellorum prudentiumq; & fortium impe- *lidiclaue*
ratorum suppeditet plurima. Leges contextuntur Deuter. 20. cap. uti- *uerbū Dei.*
Vulgares & ex scripturis peruntur hæ leges. Locum habeat ante o-
mnia religio in castris, & primum quidem. Nam ipse dominus bel-
lis adhibuit sacerdotes, religionis uera ministros. Valeant in castris
perinde ut in urbibus æque leges: uiuant sub disciplina honeste iu-
ste & sancte milites. Etenim non ex Deo, sed diabolo exortum est
Quod uulgo iactatur, Sileant inter arma leges. Eligatur imperator et
dux bellii pius, iustus, sanctus, fortis, prudens et felix, quales apud ue-
teros fuerunt Iosue, David, Iudas Machabæus, Constantinus, Theo-
dosius, Mascalzer & multi alij. Huic addatur manus selecta. Nam
militum habendus est delectus, ne exercitus sit turba imbellium &
imperitorum hominum, uel perfidorum & blasphemorum conse-
lerorumq; nequam & ebriosorum gulonum porcorumque grex.
Non in multitudine hominum consistit uictoria, sed in gratia Dei
& in manu delecta. Vulgare est, Vbi multitudo ibi confusio. Magni
& innumerabiles exercitus conculant se meipso. Experiencia ma-
gistra hoc ipsum discimus quotidie & exæpla omniū seculorū id te-
statur. Porro improbanter modis omnibus milites ignavi. Sem-
per itaq; agat miles Christianus aliquid, sic strenuus, fidelis, laborio- *Milites pī*
fus, centurionibus obsequens, nullam negligat occasionem, exerceat nō sunt im-
tur in disciplina militari: non sit mollis, sed fortis, non sit crudelis & pī.
truculentus, sed severus & clemēs, suis quibusq; temporibus. Quod
seruare potest ne perdat. Præ omnibus autem rebus non negligat &
extra periculum & in ipso periculo preces ad dominū iuges. Cum
Deo auspicetur omnia, sine Deo nihil tenet prouersus: finistram ex-
periut fortunam, ne despondeat animum: fortuna usus feliciore, ne
efferatur sed agat Deo gratas clemēterq; utatur uictoria: à Deo pen-
ges, religionem, iustitiam, innoxios. Mirum scio uidebitur multis
hæc me postulare à milite, quæ alioqui uidentur, ut uulgo dici con-
suevit, postulari à religioso aliquo. Quasi uero irreligiosi & impī
soli queant esse milites. Sunt certè pleriq; tales. Sed quales oro fru-
ctus merimus hodie ex huicmodi semente? Vincimur à Turcis, lu-
dibrium sumus omnibus gentibus, pereunt & Mahometismo sub-

DE PRAECEPTO DECALOGI VI.

duntur regna, & inexplicabilibus in diē malis inuoluimur. Quales uero olim fuerint milites qui ex ecclesia aut numero Christianorum sese dediderunt militia, uel ex unica, sed memorabili, colligere possumus historia, quam hisce uerbis perstringit ad Scapulam Terullianus, Marcus quoq; Aurelius in Germanica expeditione Christia-

norum militum orationibus ad Deum factis, imbræ in siti illa im-
lum milites petrauit. Quando non geniculationibus & ieiunationibus nostris
Christiani, etiam fiscitates sunt depulsæ? Tunc & populus acclamans deo deo-
rum, & qui solus potens, in Iouis nomine, Deo nostro testimonium re-
reddidit. Hæc ille. Copiosius autem & plenius eandem historiæ rete-
xit beatus Eusebius lib. ecclæ, hist. 5. cap. 5. dicens, M. Aurelium fra-
tem Antonini Cæs., bella inferentem Germanis & Sarmatis, traditum
historiæ, cum siti eius perditaretur exercitus, astuantem & quaren-
tem quid factò opus esset, reperiisse in legione quadam milites Chri-
stianos, quibus (sicut & nostris mos est) flexis genibus obsecrantibus
exaudiisse Deum supplicationes eorum, & subito contra omnium
spem largissimis imbribus profusis, exercitus quidem perditatus,
pro quo orauerant Christiani, siuim sedatam: hostes uero qui iam
exitialiter imminebant fulminibus crebris & cœlitus delapsis ignia
bus effugatos. Quod factum resertur quidem & ab historicis gen-
tium. Sed quod nostrorum orationibus id impetratum sit non re-
fertur. Quippe apud quos etiam cœtera miracula quæ à nostris ge-
sta sunt non habent fidem. Nostrorū uero & Tertullianus hæc me-
morat & apud Græcos Apollinaris, qui etiam ipsam legionem pro
insignis facti miraculo, mutato nomine uocitatam dicit ab Impera-
tore Fulmineam. Tertullianus addit Marci imperatoris epistolas e-
tiam nunc haberi quibus de his apertius indicatur. Hæc Euseb. Ex
quibus colligimus milites Christianos non tantum ad orandum
fuisse quondam propensos, sed iustissimos quoq; & uite sanctimo-
nia claros. Quis enim ignorat Iacobum apostolum dixisse: Multū
affectibus ut nos sumus, & precatione precatus est & cœlū dedit plu-
uiam, & terra dedit fructum suum. Manifestissimum est itaq; milites
uerteres fuisse uiros religiosissimos. Nostrí quia alieni sunt à religio-
ne, immo hostes religionis uerè, pro uictorijs reportant clades & sub-
versiones urbium. Negi immerito hæc patiuntur ciues, quia confi-
dunt in huiusmodi milites nepharioris. Id enim perinde est ac si fidu-
ciam suam collocarent in ipsos diabolos, quos milites isti ferè super-
rant fœditate immundicia crudelitate & artibus pessimis.

Exempla uero militia sanctæ & iustæ & optimorum imperato-
rum sine

tum siue ducum exhibet nobis uerbū Dei innumera ferē. Abraham *Exempla*
 pater noster modico instructus exercitu insequitur quatuor orbis milicie &
 potentissimos reges siue prædones, fundit & fugat hos, suos autem imperatorū
 cum ipsorum facultatibus recuperat & restituit, gratias agens Deo ex scriptu,
 authori insperatae uictoriae. Moses cum Iosue sternunt reges circiter 14.
 triginta nouem, puniunt infanda scelera seueriter, & populum sibi
 creditum collocant in terram promissam à Deo. Iudices populi Isra-
 elitici memorabilia gesserunt bella, contra ethnicos & infideles, ac
 his infregere tyrannidem impiorū, impie exercitam in populo Dei,
 ac hunc sua libertati & religioni restituerunt. Venit hic & Samuel
 propheta cōmemorandus inter illustres populi Dei duces. Præstan-
 tissimus dux fuit Ionathas Saulis filius, singulare pieratis specimen.
 Dauidē uero nullus est præclarior. Debellauit hic Palæstinos, Idu-
 mæos, Syros & bonam orientis partem, bello prosequitus iniurias,
 bello item vindicans libertatem & mala innumera à populo Dei
 propulsans. Et tamē qui hæc fecit dicitur esse uir secundum cor Dei
 imo & pater domini nostri Iesu Christi secundum carnem. In poste-
 titate Dauidis plurimos inuenias clarissimos bellatores & duces for-
 tissimos, Abiam, Asam, Iosaphat, Amasiam, Osiam, Ezechiam, & a-
 lios multos. Judas Machabæus inter hos non habet postremum
 locum, qui tam strenue pro legibus Dei, pro cultu Dei, & pro popu-
 lo Dei pugnauit, tandem & in acie pro religione & republica ceci-
 dit. Non adiiciam his exempla Constantini, Gratiani, Theodosij &
 aliorum insignium in hac re uirorum. Scriptore de his & alijs S., Au-
 gust, in fine lib. 5. de Ciuitate Dei, & copiose Orosius in historia sua
 libro 7. à 28. cap. ad finem usq;. Sufficiunt hæc pijs magistratibus.
 Hactenus de Bello à magistratu gerendo & de Vſu gladij disserui,
 de quo etiam quædam obiter sparsi in sermone quo quintum præ-
 ceptum enarrauit.

His absoluis demonstrabimus magistratum geri posse à Chri- *Christiā*
 stianis hominibus. Eam autem demonstrationem iccirco illis atte- *nus potest*
 xam, quod Anabaptistæ homines furiosi & alij quidam Vtopiana gerere ma-
 republicæ extructores, hæc à nobis allata hactenus oppugnantes gistratum.
 contendunt Christianum non posse fungi magistratus officio: eo
 quod Christiani nec contendant in foro, nec occidant quenquam,
 neq; bello res ablatas repeat aur inuicias illaras vindicent. Et quan-
 quam his suis quibusq; locis responsum sit, colligam tamen aliquot
 argumenta in compendium, ex quibus uir politicus & Christianus
 contra furores & somnia Anabaptistarum intelligat, si uocetur ad
 munus magistratus, & posse & debere ipsum in suscipiendo & ge-

DE PRAECEPTO DECALOGI VI.

rendo magistratu seruire Deo. Quod enim fingunt doctrinam euangelij ē medio tollere defensionem & quæ defensioni sunt confinia, tuto errant cœlo. Nam ueritas aliud tradit.

Quæcunq; enim diuinitus sunt ordinata ad hominum salutem ac incolumentem, adeo non dedecent Christianum hominem, sijs uratur & ijs se accomoderet, ut si huiusmodi respuat, non sit futurus uerus Christianus. Nam Christiani cuiuscq; prima & maxima cura est, salutem & incolumentem hominū summa promouere diligētia. Est autem magistratus non ab ullo homine, sed ipso Deo ordinatus ad salutem & incolumentem hominum quemadmodum dictis uerbis testatum est à prophetis & apostolis. Paulo præsertim ad Roman. 13. Quis autem inde non colligat Christianum cum laude & gloria fungi posse magistratus munere?

Præterea nemo negauerit, scio, Christiani hominis esse fidem, nō modo uerbis, sed ipsis operibus, iustitiae imprimis ac misericordiæ attestari, curare item modis omnibus quæ publicæ pacis & tranquilitatis sunt, insuper facere iudicium & iustitiam, tueri uiduas, pupilos orphantos ac asserere oppressos. Occasionem quoq; locum & rationē non spernit, nō fugit, nec reiçit, per quæ illa opera beneficia ete exercere potest. Ideoq; Christianus nequaquam deirectat munus seu officium magistratus. Est enim magistratus officium facere iudicium & iustitiam & curare pacem publicam.

Iam uero indubitatum & superius demonstratum est Mosen Samuel Iosue & Davidem nō excludi à Christiano nomine. Cum autem isti gesserint magistratum, quid prohibebit obsecro uel hodie hominem uere Christianum fungi officio magistratus? Quid quod in nouo testamento celebrantur uiri egregii & ipsi constituti in magistratu & non depositi proprier ueram religionem ab officio. De Iosepho Arimathæo sic legimus apud Lucam, Ecce uir nomine Ioseph decurio (Marcus habet honestus senator) erat uir bonus & iustus, nec consenserat consilio & facto eorum, oriundus ab Arimathæa ciuitate Iudeorum, qui expectabat & ipse regnum Dei. Obseruare obsecro quam illustre si hoc testimonium. Ioseph est decurio uel senator, & senator quidem honestus. Idem sedit in eo senatu & inter illos iudices, qui condemnarant Christum, sed quia non consentit in ipsorum sententiam, non imputatur innoxio parricidium. Idem prædicatur esse bonus iustus & de eorum numero, qui expetant regnum Dei, id est, de numero Christianorum, interim decurio siue senator est & maner in urbe Hierosolymorum. Licet ergo Christiano fungi magistratus officio. Huc pertinent exempla de Aethiopis

Aethiopico principe, Actorum 8. cap. de Cornelio Centurione Act. 10. cap. & de Erosto questore æxario urbis Corinthiacæ Rom. 16. 2. Timoth. 4. Cæterum cupimus anabaptistas scripturis euincere aut demonstrare quod obijciunt istos ad fidem cōuersos deposuisse trabeam & gladium. Nos enim superius adductis S. Augustini uerbis ex responfione S. Ioannis baptistæ qui & ipse prædicauit euangeli- um demonstrauimus milites baptisatos nequaquam depositos esse ex officio, aut præceptum eis per Ioannem ut desererent militiam.

Obijciunt aliud, dominum se subduxisse dum populus cogitaret Fugit do- ipsam creare & salutare regem: id quod non fecisset, nisi uellet suo minus dum exemplo omnibus Christianis commendare humilitatem, ac ueluti uolunt ipsa precipere ne unquam sibi patiantur gubernationem reipub. impo- sum creare nere. Adiiciunt his illas domini sententias, Regnum meum non est regem. ex hoc mundo. Item, Reges gentium dominantur eis, uos autem non sic. Cæterum fugit dominus populum, nō rationem sanam se- quentem & uoluntatem Dei facere parantem, sed affectibus cæcaū & querentē ea perficere quæ uentris erant. Quia enim pauperat eos mirabiliter, ideo arbitrantur hunc sibi futurum regem commodum, qui possit suos subditos nullo sumptu factō cibare. Præterea nō ue- nerat dominus noster in terris regnaturus, more huius seculi, quem- admodum imaginabantur Iudei, somniantes Messiam instar Solo- Regnū mea monis regnaturum, & sicut metuebat Pilatus. Ideo recte dicit domi- um non est ex hoc mundo. Ascendit enim in cœ- ex hoc mun- los, confedit ad dexteram patris, subiectis sibi regibus & toto mun- do, in quo regnat per uerbum & spiritum, quem & iudicaturus ue- nier in fine seculi. Et quanquam neget Christus regnum suum esse ex hoc mundo, nullibi tamen negavit ē mundo reges & principes in ecclesiam uenturos, qui in ea domino non tantum ut homines, sed etiam ut reges essent seruituri. Non possunt autem reges ut re- ges domino seruire aliter, quam ea exercendo propter quæ uocan- tur reges. Et nisi reges Christiani facti in officio materent gubernationē regna secundum regulam & leges Christi, quomodo obser- cro Christus diceretur rex regum & dominus dominantium? Ergo quando dixit, Reges gentium dominantur eis : uos autem non sic. Vos autē apostolis suis de primatu concertanibus est loquurus. Quasi dicat, non sic. Principes in orbe dominantes per meam doctrinam non deiſciuntur ē subſellijs uel ex cathedra & throno: manet enim in mundo hoc adeoq; in ipſa eccllesia magistratus. Hic regnabit, uos autem nō sic: non regnabitis non eritis principes, sed doctores orbis & ministri eccliarum. Haec paucis ad Anabaptistarum obiecta respondimus.

DE PRAECEPTO DECALOGI VI.

qua^r alias s^epe copiosius dissoluimus. Iste autem omni bus demon stratum abunde existimo Christianum non posse tantum sed debe te etiam si legitimate offeratur, recipere magistratus munus.

De officio subditorū. Priusquam uero disputationem huius loci concludamus subi^c ciemus iam paucis quod nam sit officium subditorum quod quicq^{ue} suo debent magistratu*i*. Principio subditorum est sancte reverenter & honorifice, non abiecite & vulgariter sentire de principibus uel magistratibus suis. Revereantur ac uenerentur hos uel utilitatem et ministros æterni Dei. Exhibeant eis etiam foris honorē cuiq^{ue} regno erga dominos suos. Cæterum opinio uel falsa uel leuis & prorita de rebus uel personis concepia, contemptum rerum & personarum parit. Colligenda sunt ergo clara aliquot scripturæ testimonia, & o mniū cordibus inserenda, ex quibus enascatur & consuetur ius ita existimatio seu authoritas magistratus. Caveant hic principes & optimates ne impura & indecenti uita contemnendos irridendosq^{ue} puto. Certe ipse dominus Deus principes ac magistratus populi suo nō dedignatur nomine appellans ipsos Deos. Loci extant Exodi 21. & Psal. 82. Apostoli nominarunt eos Dei legatos & ministros. Loci extant 1. Pet. 2. Rom. 13. Quis uero nō magnis faciat deos Dei? legatos & ministros, per quos salutem populi operatur ipse Deus. Qui legatum spernit, spernit illum qui misit legatum. Qui honorat legatum, uidetur ipsum honorem exhibuisse leganti magis quam legato. Præterea dicit Solomon Proverb. 16. Diuinatio in labijs regis, ideo in iudicio non prævaricatur cor eius. Et Eccles. s. Meum est obseruare præceptum regis & rationem habere iuramenti Dei. Item Proverb. 24. Time dominum fili mi & regem, & non immisceas te illis qui defectores sunt. Repente enim consurget perditio eorum. Nam & Paulus dixit, Quis quis resistit potestati, Dei ordinationi resistit; qui autem restiterint, iudiciū sibi accipient. Huius generis contexui quædam & in s. præceptum.

Deinde orent subditi pro principibus & magistratibus suis, ut Deus ipsis sapientiam, prudentiam, foritudinem, temperantiam, iustitiam iustumq^{ue} severitatem, clementiam, & reliquias uirtutes heroicas dare, ducente item in uis suis & seruare ab omni malo digneur: quo tranquille & honeste uiuamus in hoc seculo. Id poscit à subditis S. Paulus ad Timotheum 1. cap. 2. & Ieremias in cap. 29. Verba a lias recitauimus. Valde segnes & incurij sunt hic multorum animi, ideoq^{ue} experiuuntur s^epe quod nolunt, & quod dolet. Sed merito. Si enim

Si enim officium suum facerent sedulo ardenter orando pro magistratu, meliora experirentur. Quam uero feruidum fuerit studium precandi pro magistratu in ueteri ecclesia, colligere licet, uel ex his Tertulliani uerbis, quæ in Apologetico eius cap. 30. sicut leguntur: Precamur semper pro omnibus imperatoribus, uitam illis prolixā, imperium securum, domum tutam, exercitus fortes, senatum fidelēm, populum probum, orbem quietum, & quæcunq; hominis & Cæsaris uota sunt.

Obediat item populus æquis & bonis magistratus legibus: obediens. Obedientia. diat autem sancte reuerenter & ex animo religioso, iam nō tantum obediens legibus ipsius ut legibus hominum, sed ueluti legibus ministrorum & legatorum Dei. Nam Petrus iuber nos obedire propter dominum. Et Paulus, Oportet esse subditos non solum propter iram uerum etiam propter conscientiam. Id est non modo obediendum est magistrati ne contemptus & inobedientiae poenas demus, sed ne peccemus in ipsum Deum, nostraq; conscientia nos sceleris admissi accuset. Ostendimus autem in 5. præcepto scripturarum testimonijs & exemplis non parendum esse impijs magistratibus impia & pugnantia manifeste cum uerbo Dei mandantibus. Maluerunt apostoli & primi tuæ ecclesiæ fideles homines concludi in carceres, relegari in exilium, spoliari facultatibus, projici bestijs, feriri gladio & ignibus cremari ac laqueo præfocari, quam impijs obediare mandatis. Proconsuli Romano respondens beatus martyr & episcopus Polycarpus dixit, Docemur principibus & potestatibus his quæ à Deo sunt honorem deferre, eum scilicet qui religioni non sit contrarius. Et diuus Ioannes Chrysostomus ad Gainam dixit, Non licet Imperatori pietatem custodienti aliquid contra diuina mandata tentare.

Postremo pendat populus magistratu tributa, impenda cum possit necessitas & ipsum corpus & uitam propriam pro incolitate magistratus & patriæ quemadmodum in 5. mandato faciendum ostendi. Dominus in euangelio simpliciter dicit. Date Deo quæ Dei sunt & Cæsari quæ sunt Cæsar. Damnantur merito qui hac parte sunt parci maligni & furaces. Debentur tributa magistratu ueluti merces laboris, & ueluti neruus publicæ tranquillitatis & utilitatis. Qui enim suo militat stipendio? Vinit quisquis ex eo labore, quem exercet. Laborat magistratus, laborat princeps in gubernanda republika & conseruanda hac in pace. Negligit sua priuata & domestica negotia, quæ alioqui uistum & necessaria uitæ suppeditarent: iniq;issimum ergo foret nisi aleretur aut certe iuuaretur publicis sum-

DE PRAECEPTO DECALOGI VI.

**Publicae
opes.** pibus. Præterea necesse est regna & respublicas iustis instructas esse opibus, quibus in bello, in fame, in incendijs alijsq; calamitanibus publicis utantur uel ad reparationem collapsorum, uel ad depulsiōnem grauiorum calamitatum. Nihil nunc dico de publicis adiūcijs conseruandis, utpote in cenijs, turribus, uallo, fossis, portis, pontibus, itineribus, fortibus, aquæductibus, prætorio & foro alijsq; id genus innumeris. Sunt etiam publicæ personæ, apparitores, uigiles & familes alia plures, publico atendæ stipendio. Ac nisi in promptius pecunia, nullum regnum nulla respub. stabit incolmis diu. Ergo qui tributa negant, mercedem laboris negant, additæ & tempubli operibus, sicuti quibusdam mos est, legnes & ignai sunt, non peccant in unum aliquem dominum, sed in totam rem publicam. Ac uideas ferre legnes huiusmodi operarios, nulla aut modica uti diuina benedictione. Admonendi ramen hic sunt magistratus et principes, populum suæ fidei & suo imperio subdium diligent eisq; benignè parcant nec immoderatis alterant exactiōibus. Id fieri si sint siugaz, & ab omni abstineant luxu & superbia. Cogite principes boni quanta sit iniq; uitas aulam redundare luxu & crapula, ciuitates autem ac villas cruciari & absundi inedia. Cogite trepubl. præsides tributa & uectigalia, publica, non priuata esse bona. Odit Deus ex pilatores. Odit Deus exactiones immoderatas. Maledicit Deus exactiōibus tyrannis: benedicit commōdis & moderatis optimatiibus. Plus efficit in pace & bello concordia iusta quam pecunia iniusta. Et fortius quidem est regnum ualidiorq; respubliqua quam amore & concordia principum & populi, non magno ramen thesauro reposito, commendatur, quamquam quæ opes haber inestimabiles, partas & extortas eis uiceribus ciuium, interim similitate & odijs dissidentibus inter se magistratibus & ciuib; Nihil hic fingo. Experiencia omnium seculorum testis est.

Hæc hactenus de Magistratibus ex occasione sexti mandati, Non occides, quanta potui breuitate complexus, proposui charitatibus, stra declarans ob quid ille institutus à Deo, quodnam eius erga subditos & rursus subditorum erga ipsum officium sit.

Oremus iam dominum ut is benigne tam magistratu*m* quæ subditis concedat cuiq; dignæ sua uocatione ambulare.

De tertio secundæ tabulae præcepto, quod in decalogo septimum est,
Non mæchaberis. De Coniugio, contra adulterium & omne in-
temperantiam, de continentia.

SERMO X.

PRO XIMVM uitæ & corporibus nostris coniunctæ
est cuiusq; hominis. Coniugio enim cōiunguntur duo
corpora ut fiant unum corpus. Dominus enim dixit,
Erunt duo in carne una. Tertio itaq; mandato & pro-
xime quidem post prohibitum homicidium, præcipitur de cōiugio
sancte colendo, item de sanctificatione uera corporis contra adulte-
ria, contra uagas libidines & incontinentiam omnem. Muniuntur
coniugia ut floreat apud bonos honestas castitas sancteq; educetur
liberi. Præceptum rursus duobus exprimitur uerbis, NON MOB *Præceptū*
CHABERIS. Explicaturus hoc mandatum, Deo aspirante, dicam Dei 7.
primo de Coniugio sancto; deinde de Adulterio; hinc que sub no-
mine adulterij sint comprehensa arq; prohibita: postremo de Con-
tinentia.

Coniugium quod & matrimonium appellatur fœdus & coniugium
iunctio est diuina uiri & mulieris, ex cōsensu mutuo sociata & ad-
unata in hoc ut omnibus utentes communiter caste uiuant & edu-
cent in timore Dei liberos. Ac euangelium quidem appellauit con-
iugium coniunctionē diuinam. Dominus enim Iesus, Quod Deus
coniunxit ait, homo ne separet. Neq; licet matrimonium ad alium
referre authorem quam Deum ipissimum. Instituit hic alias bonas
& necessarias hominibus ordinationes per angelos suos & delectissi-
simos homines, sed matrimonium absq; ulla interueniente persona
media ipse Deus instituit, legibus muniuit, primos coniuges ipse
copulauit, ipse copulatis uere summus sacerdos benedixit.

Ex his liquido possumus colligere præstatiam seu excellentiam De dignita-
matrimonij. Deus enim hoc instituit, & in paradiſo quidem insti-
tuit, tunc quando nullis adhuc miserijs obnoxius esset homo. Non stantia con-
uidebatur Adam in paradiſo commode & satis suauiter uiecturus, iugij.
nisi ipſi esset adunata coniuncta. Non ei bonum, ait Deus, ut homo
sit solus, faciam illi adiutorium, quod ei cohabitet. Adduxerat enim
Deus ad Adamum omnia animantia quæ considerat, ut nomina
imponeret singulis; sed in omnibus nihil erat quod concupisceret
Adam, abhorrebat animus & genius eius à coniunctione ipsorum.
Deus ergo sopore immisso ipsi Adamo, condit ex dormientis late-
re mulierem, quam ab ipso Deo conditore adductam protinus arq;
uidisset, exclamat, Hoc scilicet esse quale uelit, quod amare possit,

DE PRÆCEPTO DECALOGI VII.

consentiente per omnia genio suo. Hoc nunc os, ait, ex ossibus meis,
& caro ex carne mea. Inueni, inquit, inueni adiutorium conueniens
mihi, mecum carne & sanguine ipsaq̄ substantia cōmunicans. Vn-
de adhuc existit naturalis illa uirorum erga mulieres propensio: ac
rursus igni aboletur naturæ humanæ repugnans cum bestijs execra-
bilium hominum commixtio & uenus p̄æ postera. Inter alia adi-
cit dominus, Deseret uir partem suum & matrem suam, & adhære-
bit uxori sua, eruntq; in carnē unam. At dudum intelleximus quan-
ti fiat amor & studium liberorum erga parentes apud dominum:
quanta diligentia hos p̄æcipiat honorare. Necesse est itaq; coniu-
gium longe diuinissimum esse institutum quod p̄æfertur honori
parentum. Interim uero lege matrimonij non aboletur lex de ho-
norandis parentibus, sed uia & ratio indicatur si forte parentes dis-
fidia pergant excitare inter coniuges, quid hi agant, non pariantur
se diuelli, interim in alijs & per cætera honoreni parentes. Sancti
patres nostri coniugij legem custodierunt & coniugium ipsum co-
luerunt sanctissime. Nec puduit. sanctum Dei spiritum multis re-
censere & describere matrimonia ipsorū. Nam primus & p̄æstan-
tissimus in sacris literis liber, Genesis appellatus, in matrimonij san-
ctorum describendis bona parte consumitur. Nec piget ipsum ser-
uum Dei incomparabilem Mosen commemorare coniugij negotia
& opera, ueluti pura & egregia quæ hodie iudicantur à multis esse
sordida & putida. Honorauit & cōmendauit ipse Christus (in con-
iugio quidem, sed ex purissima virgine natus naturalis Dei filius)
nuptias dum in nuptijs primum suorum signorum edere dignatur,
& tale quidem signum quod ostendit, dominum posse amara con-
iugij reddere dulcia, & inopiam subleuare cōjuncte copia. Apostoli ut
mariti fuerant ad exemplum patriarcharum, regum, principum, sa-
cerdotum & prophetarum, ita p̄æcipius inter eos Paulus clamat,
Honorabile est inter omnes coniugium, & cubile impolluū. Scor-
tatores autem & adulteros iudicabit Deus. Dicit coniugium esse ho-
norabile apud omnes, nimur gentes. Pauculas enim inuenias
quæ non maxime laudarint nuptias. Xenophon arbitrarit inter os
mnia Dei instituta uix aliud inueniri coniugio pulchrius & uilius.
Musonius, Hierocles & alijs sapientes prisci coniugium usque adeo
necessarium purant ad bene & commode uiuendum, ut uita homi-
nis extra matrimonium uideatur manca. Illi ipsi mala & incommo-
ditas matrimonij ex coniugibus nō coniugio deriuant. Bonum enim
est coniugium, sed multū bono non bene utuntur, ideoq; abusus sui
meritas luunt p̄enās. Quis enim nesciat ebrietatis mala nō referen-
da esse

da esse ad saluberrimam Dei creaturam unum, sed ad ingurgitationem uerius atque prauam cupiditatem hominis bona Dei creatura abuentis? Quod egreditur ex corde hominis, ait in euangelio dominus, non quod ingreditur per os coinquinat hominem. Huc pertinet quod apostolus Christi Paulus sanctificationem tribuit con-nubio. Cubile enim, inquit, impollutum est. Et alibi testatur sanctificari intercedente matrimonio incredulum maritum per fidelem uxorem: asserit præterea liberos e coniugio natos esse sanctos siue mundos. Nam & Christum idem statuit exemplum coniugalis amoris: denique mysteria Christi & ecclesiæ adumbrat per coniugium, rem utiq[ue] diuinam per typum sanctissimum & Deo probatissimum. Vnde alio in loco idem apostolus dicit eorum doctrinam plane de moniorum esse doctrinam, qui prohibent contrahere matrimonium. Inde rursus consequens est eam doctrinam esse diuinam, quæ liberum permittit coniugium omnibus, ipsumq[ue] commendat & colit.

Præstantia & dignitate matrimonij intellecta, inspiciamus iam causæ coniugii, ob quas diuinitus institutum est matrimonium. Deus pro bona sua natura omnia sua instituta dirigit ad bonum & utilitatem hominum uberrimam. ergo & matrimonium instituit ad conservationem generis humani, denique ut commoda ornata & suauis esset hominis uita. Verum redigi possunt causæ omnes ad numerum ternarium. Principio Deus ipse dicit, Non est bonum ut homo solus sit, faciamus ergo adiutorium quod coram ipso sit, uel ei cohabiter. Prima ergo causa instituti coniugij est hominis commoditas, nimis ut uita eius sit suauior & commodior. Non enim videbatur Adam satis feliciter & suauiter uiueturus, nisi adiuncta coniuge. Ea appellatur non impedimentum aut malum necessarium, ut poeta qui dum mulierum osores & malæ bestiæ nugati sunt, sed adiutorium mulier est uel brachium uiri. Ac ex Gentilibus, quod tamen mirum uideri poterat, Antipater in Seruone de Nuptijs protulit, quod mirū in modum huc quadrat, & quale nam brachium aut quale adiutorium conjunx sit, exponit. Quisquis uxorem, inquit, & liberos non expertus est, uerissimam & geminam benevolentiam ignorat. Undique que commiseretur coniugalis amor, cum non solum opes & liberos & animam, sed etiam corpora soli coniuges communia habeant. Ideo Euripides, deposito mulierū odio quo laborabat, hos uersus scripsit, Coniunx in ægritudinibus & sinistra fortuna, marito suauissima est, si domum honeste inhabiter, Iram suauiter mitigans & molestias Animi iucunditate leuans ac fraudes amicorum.

DE PRAECEPTO DECALOGI VII.

Quemadmodum enim si quis unam habens manum alicunde & alteram indipiscatur, aut unico pede utens, etiam alium aliunde acquirat, facilius multò aliquid apprehendere, aut quo libuerit ire potest: ita qui uxorem duxit facilius frateretur salubribus & utilibus uite commoditatibus. Nam coniuges pro duabus oculis quaternos habent, & pro duabus manibus totidem alias, quibus una iunctis faciliter agent opus manuum. Proinde fessis alteris reliqua suum officium prestatibunt. Coniugium ergo quod unius membra uice ex geminis coalescit felicius omnia administrare in uita poterit. Hæc omnia Antipatri sunt. Hierocles uero in libro suo de Nuptijs, Vitis est, inquit, cum muliere coniuctus etiam præter liberorum procreationem. Primum enim externis laboribus attritos suscipit officiose tractans & omni cum studio recreans. Deinde animi tristitia obliuionem inducit. Tristiores enim uite casus & in uniuersum omnis solitudinis aut negotij agentibus nobis, circa forum, rus aut inter amicos, non facile feruntur necessariis occupationibus admixti: expeditis autem inde & domum regressis, animoq; in otium & libertatem suam restituto leuiora fiunt omnia, & hæc occasione nos aegre desinunt. Nec profecto uxor molestia est, immo res molestas ipsa leuat. Nihil enim usque adeo onerosum est quod maritus & uxor non facillime ferant concordes, & communi opera quicquid est ferre uolentes. Et reliqua.

Procreatio Secunda instituti matrimonij causa est procreatio sobolis ad conservandum genus humanum, & educatio liberorum in timore domini. Nam benedixit dominus Adæ atq; Euæ ac dixit, Crescite & multiplicamini & replete terram. Paulus item apostolus ad Titum, Anus docero, ait, ut honesta doceant, quo intelligentes ac modestas reddant adolescentulas, ut maritos suos diligent, ut liberos ament, ut sobriæ sint, domus custodes, bona; subditæ suis uiris. Et iterum ad Timotheum, Adam non fuit deceptus, ait, sed mulier seducta fuit, salua tamen fieri per generationem liberorum, si manserit in fide & dilectione & sanctificatione cum castitate. Cæterum inutilis foret generatio nisi accederet & educatio liberorum. Præterea quæ uere liberos diligit, educat ipsos in timore domini. Et hinc profuit maximus in rem publ., & ecclesiastum fructus. Accedit item perplurimū gloriarum ac cultui Dei, cum prouenit ex sancto coniugio maximus hominum numerus uere Deum agnoscantium innocantiū coletiumq;.

Cubile in coniugio impollutum. Tertiā causam instituti matrimonij huiusmodi uerbis commorat apostolus, Propter stupra uitanda suam quisq; uxori habeat, & suum quæq; uirum habeat, Bonum quidem esset & commoda nullam

nullam contingere mulierem cælibemq; uiuere hominem, sed quia
hoc non omnibus datum est, sicut in euangelio ait dominus, ac urit
quosdam aut plerosq; ferè carnis concupiscentia, dominus coniu-
gium uelut medelam instituit, testante apostolo rursus aitq; dicente,
Qui se non continent, contrahant matrimonium. Nam satius est ma-
trimonium contrahere, quam uri. Discimus hic concubitum natura-
lem cum propria coniuge non repurari à Deo pro culpa aut pro im-
munditia. Fornicationis opus est immunditia, quia pugnat cum le-
ge diuina. Coniugium uero permisit Deus & benedixit ei, ergo san-
ctificantur coniuges benedictione Dei fide & obedientia. Nec de-
sunt hic nobis argumenta & testimonia clarissima Pauli. Is enim ad
Hebreos dixit, Honorabile est inter omnes coniugium, & cubile im-
pollutum: scorratores autem & adulteros iudicabit Deus. Verecum-
de locutus est apostolus, ac per cubile intellexit concubitum coniue-
galem, quem testatur esse impollutum. Quod autem mundauit Deus Act. 10.
us, quis oro immundū dixerit? Quis negauerit mundis omnia esse Titum 1.
munda? Reste ergo de his iudicans in Nicena Synodo Paphnuti-
us confessor & episcopus dixit castitatem esse concubitum cum uxo
re propria. Neq; uero puduit uerecundissimum Christi apostolum
leges de his ferre. Scribit enim, Vxor uir debitam benevolentiam 1. Cor. 7.
reddat: similiter autem & uxor uiro, Vxor proprij corporis ius non
haberet sed maritus. Similiter & maritus proprij corporis ius non ha-
beret, sed uxor. Ne fraudetis uos inuicem, nisi quid fiat ex consensu
mutuo & pro tempore, ut uacatis ieunio & precatio: & rursum
in unum conueniatis, ne tentet uos sathanas propter intemperan-
tiam uestram. Clara sunt hæc apostoli uerba nec ulla interpretatio-
ne nostra addira indigent Idem apostolus ad Corinthios, Si dux-
ris uxorem, ait, non peccasti. Item, Si uirgo nupserit non peccauit.
Quid autem uirginitate præstantius purius sanctius? At non peccat
virgo, si uirginitatem sancto commutet connubio. Bene ergo Chry-
stostomus in homelia quadam, Primus, inquit, gradus castitatis est
sincera uirginitas, secundus fidele coniugium. Sed & beatus Au-
gustinus nuptias uocat castitatem siue coniuentiam. Locus extat de
Bono coniugali cap. 19. & 20. item epistola 193. Ex hoc fonte dima-Honestas,

DE PRABCEPTO DECALOGI VII.

Nemini Hæc ex scriptura sancta recitavi hucusq; paulò copiosius ut om̄ prohibitum nibus manifestum facerem coniugium esse sanctum & iecirco eius coniugium moderato sancto legitimoq; usu neminem posse inquinari: ergo omnibus quoq; esse permisum. Apostolus enim, Episcopus, inquit, sit unius uxoris vir, qui suæ domui bene præfici, liberos habens fidèles. Nam & apostolos Christi apostolicosq; viros sanctissimos ecclesiarum pastores habuisse uxores diuino & humano testimonio comprobatur. Necq; uero aliud post prauam doctrinam magis insicit ecclesiam omnemq; disciplinam subuertit ecclesiasticam, quam si ministri ecclesiarum, qui debuerant esse lumina, sint fornicarij & adulteri. Scandalum hoc præ cæteris honestatem omnem fatigat atque conspurcat. Sed de his in præsentiarum non statui prolixius & plementum nè disputare. His adjicio uinculum coniugij esse indissolubile & coniugij in sempiternum, id est nunquā dissipandum. Fit enim ex duobus una dissolubile, caro, unum corpus. Hoc si disseces, perdis. Quod ergo Deus coniuxit, homo non separat. Ergo huius corporis cædem faciunt, qui ad ulterium perpetrant. Diuortiū enim admittit lex euangelica & lex humana inter maritum & adulteram. Necq; sit minor & leuior causa, quæ inter cōiuges uinculum hoc dirimit quam fornicatio. Alioqui maiores in euangelio non prohibuit esse diuortij causas, qui minorem permisit. Ac in ecclesia veteri non unam fornicationem separationis caussam fuisse testes sunt Christianorum principiū epistola acq; constitutiones. De quibus alias.

Quomodo Ut autem uinculum hoc sanctum coalescat firmius, multum recontrahens sancte legitime cum timore Dei & cum iudicio coeant coniugium sicut magna. Ne sint iniusta aut coacta, lungant prius animorum consentientiam genij quos postea coniungit professio consensus mutui & extrema confederatio. Lungantur qui non sunt propinquitate sanguinis aut affinitatis disiuncti, lungantur qui per leges diuinæ acq; patris, parentum consensu, consilioq; accedente, coniungi possunt. Adsit in contrahentibus mens sincera, quæ querat in columitatem et felicitatem perennē, hoc est quæ unice spectet uoluntatem Dei: neque admittat ulla parte prauos affectus in consilium. Hierocles in lib. de Nuptijs, Imprudentia omnino grauis est, inquit, ut quæ res etiam per se faciles, onerosas efficiat, & inter alias uxorem quoque. Non paucis enim intolerabiles fuerunt nuptiæ: non quod sua culpa aut suapte natura talis sit cū uxore societas, sed quando ducimus, quas non oportebat, inde usu uenit, ut fiat intolerabilis illa societas. Hoc sanè modo nuptiæ uulgo eueniunt. Non enim procreatio liberorum, aut uitæ societatis gratia ducunt uxores: sed alij propter

per magnitudinem doris, alijs excellentia formæ, alijs uero alijs istius modi causis ducti, ceu malis consiliaris usi, de ingenio & moribus sponsæ nulla cura habita, in perniciem suam nuptias celebrant. Huc pertinet quod Plutarchus in libello de liberis educandis parentes ad moneret, ut eiusmodi liberis suis uxores despondeant, quæ non sint multo uel diuiores uel potentiores. Prudenter enim dici Proverbio, Tua sortis uxorem ducito. Breuiter preluceat in his omnibus timor Dei uerbum Dei & ardens ad Deum effusa precatio.

Ceterum non conuenit in legitimo coniugio plures esse quam Contra pos duos, qui constringantur utrum lub iugum. Polygamia enim usurpat a patribus nostris circa culpam, nullam nobis constituit legem. Illuxerunt correctionis tempora & uenit in orbem Messias omnia docens atq; reformans. Leges ergo coniugij idem ille reduxit ad primam regulam & legem. Erunt, ait dominus, duo in carne una. Et apostolus, Habeat quisq; suam uxorem, & quæq; suū maritum. Nihil ergo ad nos pertinent greges concubinarum Solomonis. Nihil ad nos pertinet quod Jacob legitur duabus coniugatus sororibus. Interea secundas tertias aut etiam plures nuptias non damnat Secundæ uerbum ueritatis. Generale enim est illud apostolicum adde & per nuptias. petuum, Qui se non cōrinent, contrahant matrimonium. Satius est enim contrahere matrimonium, quam uri. Desumpta est ea sententia ex illis euangelicis uerbis, Non omnes capiunt uerbum hoc; sed ij qui bus datū est. Sunt enim eunuchi de uero matris sic nati; sunt qui ita facti sunt ab hominibus: & sunt qui seipso castrauerunt propter regnum cœlorum. Qui potest capere capiat. Ergo qui non potest capere, uxorem quoties necesse est, ducat.

Imprimis uero scire refert quomodo colamus matrimonii, quo Quomodo dirigant omnia sua coniuges, quid agant in coniugio, & quomodo colendum animati esse debeat erga hoc sanctum Dei institutum. Ea de re paucula, sed maxime necessaria capita recensebo, singulis suppeditatis occasione plura & maiora cogitandi. Principio teneat coniuges pro re certissima compertissimatisq; se esse in opere Dei cū uiuunt in coniugio, se placere Deo, & rem gratā Deo facere, idq; propter uerbum Dei, quo benedixit huic uiuendi generi ac sanctificauit omnes coniuges fide in hoc opere & instituto Dei uiuentes. Ergo cum coniugati molestias, ex matrimonio consequentes, perferunt patienter, dum laborant fideliter, dum ea faciunt decenter quæ opera uel officia sunt coniugum, ueluti dum uxor amat maritum, dum ei inseruit pro officio, dum parit cū dolore liberos, dum genitos fouet & magna diligenzia multoq; labore educat; dum maritus uxori diligit, uxori mutuam

DE PRAECEPTO DECALOGI VII.

præbet operam ac in domo per omnia fidelem agit patrem familias: non minus in his placent Deo, quam cum in sacrum prodeuntes cœtum, uerbum Dei audiūt & dominū adorant. Nam opera illa coniugij non minus reputantur pro bonis operibus, quam ipsa eleemosyna, iustitia et pax. Opus itaq; fuerit coniugib; ante omnia uera fide in Deum auctorem coniugij. Ita enim per fidem placebunt domino. Hæc non usserunt monachi, quæ tamen iubentur urgeri in uerbo Dei, suam potius sanctam sancimoniam & sua uota supra astra extulerunt.

**Fideles
sunt coniuges.** Deinde requiritur à coniugib; ut memores datæ & acceptæ fideli se mutuo non fallant perfide, sed fidelis initum & fidem datum sancte seruent, & seruent quidem sincere animo & corpore. Nemo admittat in animum concupiscentiam alienam aut odium fastidiumue coniugis. Et corpus tuum, quisquis maritus es, non tuum, sed uxoris est, sicut & uxor's corpus, non uxor's tuus, sed tuum est. Rapinam cōmittis & furum si alienū bonū sustuleris aut ab hero proprio abalienaueris alteriq; cōmunicaueris. Sit mens conjugum integra & corpus illibatum. Pollicetur quisq; dum sacra cerimonia initiat & dedicat coniugū sub obtestatione diuini nominis coram Deo & ecclesia se fidem coniugi sancte seruaturum, hac & non alia ulla usurum muliere, huic uni adhædere illamq; diligere & souere uelle. Hanc fidem daram quisquis uiolauerit perfidus est, diuinī violator foderis & sanctæ veritatis.

**Cohabitan-
dum cum
sciencia.** Nec satis est si sis fidelis, nisi etiam sis humanus & cohabites uxor cum scientia, ut ait S. Petrus. Sit maritus uxor's caput, mens uidelicet sapientiaq; commodus moderator, uia dux, cōiectos iucundus, monitor in rebus omnibus opportunus, defensor fidus. Vxor sit obediens, ut uidemus membra parere capiti, præbeatse agendum & regendum uiro, non spernat æqua mariti dogmata aut imperia. Cogitent se esse unum corpus uel membra unius corporis. Discant ergo ex gubernatione corporis humani quomodo se se gerant in con-nubio. Nobiliora membra non contemnunt ignobiliora, sed eis deferunt magis ac laborē leniunt & auxiliū conferunt. Ignobiliora suscipiunt nobiliora, nec istis inuident quicquā. Membrū non collidunt aut affligit membrū, sed mutuo se souēt omnia, & defendunt se inuicē ab iniurijs. Talis sit inter coniuges mutua cōnexio & operatio & benevolēcia & charitas, tale studiū & consortiū. Ideo enim ex corpore viri desumpta est mulier, ut suū corpus colere & amare p̄geret maritus. Ideo etiā apost. Sic debet uiri suas diligere uxores, ait, ut sua ipso rum corpora. Qui diligit suam uxorē, seipsum diligit. Nullus enim unquam

Ephes. 5.

enquā suā ipsius carnē odio habuit: immo enutrit & fouet eam, sicut & dominus ecclesiam. Quid quod apostolus eodem in loco ipsum Dei filium & sanctam ecclesiam, coniugans exemplum statuit, requiriens à marito ut diligit uxorem suam sicut Christus dilexit eccl̄esiā: uxor uero ita obseruet maritum, eundemq; diligit sicut eccl̄esiā Christum? Eo exemplo non est aliud in toto hoc orbe sanctius & uehemētius. Nullus enim amor Christi amore in eccl̄esiā maior: nec alia inuenitur obseruatio castior quā eccl̄esiā erga Christum. Requiritur ergo à coniugatis ut ardentissime & sanctissime se ament mutuum. Omnibus utantur communiter, bonis simul & malis: idem trahant iugum, alter alterius onus porret. Breuiter, sint unius corporis membra. Alibi descripsimus hac officia copiosius, dum conscripsimus Institutionem Christiani matrimonij.

Postremo educent liberos in sancta disciplina & timore Dei ad Cognitio et salutem domus proprię & totius reipublice. Paulus, Volo, inquit, educent lib̄i iuniores nubere, liberos gignere, domum administrare. Hoc enim lib̄os. est honestum & acceptum coram Deo. Porro de educatione lib̄orum dixi sermone quinto huius Decidis. Vilissimum est autem hac parte matrimoniorū cum suę cuiusq; domuit, tum uniuersę reipublicę: ut iam non commemorem & cultum & gloriam Dei prop̄gari quam latissime, si uidelicet liberi non tantum generentur, sed et sancte instituantur à parentibus in timore domini & in omni pietate. Hierocles, Utiles, inquit, esse nuptias assero. Primum quidem quia diuinum reuera fructum producunt liberorum generationem qui nobis & ualentibus adhuc, utpote consanguinei, in omnibus negotiis opem ferunt, & gratae confectis senioq; pressis boni sunt auxiliarij: familiares quidem in secunda fortuna lætitiae socij, in aduersa uero condolentes rerum tristium successores. Et reliqua. Antipater uero, Hominem, ait, ingenio ciuili præditum commune negotium patriæ oportet augere. Nam alia ratione ciuitates seruati non possent, nisi optimi quicq; cives & generosorū filii, prioribus tanquam arboris pulchræ folijs marcessentibus & defluentibus, uxores tempestue ducent, & liberos ceu generosa quedam germina patriæ successores relinquenter, ut ipsam florere semper & in uigore perpetuo durare efficerent, nunquam hostibus oppugnatū facilem fieri pro uirili sua molientes. Hoc igitur sibi scopo proposito ut & uiu & defuncti patriam tueantur & adiuuent, nuptias contrahere maxime necessariū, ac in primis conueniens estimant, cum omnia que requiriuntur à natura perficere cupientes, tum illud apprime quod saluē & augmentū patriæ, ac multo magis diuinū cultū attinet, &c.

DE PRAECEPTO DECALOGI VII.

A religione. Cum autem tanta ad beatę feliciterq; uiuendum momēta habeat auspicanda iustum matrimonium, nō præter causam auspicantur hoc à religio coniugia. ne fideles. Certe primo parentum nostrorum coniugio protinus ab initio benedixit dominus, qui & eos copulauit. Vnde receptus est in ecclesiam Dei mos, quod qui matrimonii contraxerunt, priusquam cohabitent in templum domini ueniant, ubi sub inuocatione diuinī nominis & in medio interpellantis ecclesie copulantur & benes dicuntur à ministro Dei sub nomine Dei. Proinde locum primariū in coniugio habent assiduæ coniugum preces ad Deum, ut hic dignetur facere maritos sapiētes, religiosos, modestos, benignos, probos, laboriosos & patientes amantesq; uxorum: uxores uero obſeruentes, placidas, castas, fidias, diligentes maritos & liberos, economicas & fecundas. Quanta enim uel ex unico matrimonio prauo & corrupto existant mala, nemo unus explicauerit. Conturbantur hoc familiæ, perit pudor & facultas omnis, corrumpuntur liberi, offenditur imò irriteratur Deus, malum ingens datur universæ reipublicæ. Proinde sedulo orandus Deus ut benedicat omnibus coniugiis, quo nomen eius sanctum in columiasq; reipublicæ incremens ta accipiat.

Contra adulterium. Descendo iam ad Adulterium, quod huiusmodi scelus est, quo ad alteram accedit maritus, uel uxor ad alterum diuerit cui corporis sui imò maritalis corporis copiam facit. Blandiuntur sibi quidam existimantes nulla se teneri culpa adulterij, si consuetudinem habent cum libera aliqua puella uel non maritata, rursus si mulier se prostiuit homini nondum coniugato. Fornicationem hoc non adulterium esse contendunt. Sed scriptura diuersum iudicat. Accedit ad alteram, adulter es: fidem fallis, perfidus es: corpus tuum non tuum, sed uxorius corpus est, proinde alienæ corpus hoc impendens, adulterium commitis. Si coniugatus cum maritata cōcumbis, peccatum adulterij conduplicas. Grauissimis supplicijs hoc statim à rerū exorto punitum est, Pharaon rex Aegypti Saram Abraham uxorem deduci iussit in aulam ut ipsa ueretur uxore, ratus illam Abraham sororem esse. Sed scriptura, Afflxit autem dominus, air, Pharaonem & domū eius plagi magnis propter Saram uxorem Abraham. En punitur rex Aegypti plagi grauissimis propter adulterium: interim ignoravit rex Saram esse uxorem Abraham: quanta ergo plaga illis paratæ sunt, qui scientes & uolentes impudenter committunt adulteria? Ad Abimelechum regem Palæstinorū dicit dominus, En morieris propter mulierem quam tulisti à marito suo. Atqui abduxerat & hic rex Saram nesciens esse uxorem Abraham. Joseph solicitatus ab uxore

Gen. 12.

Gen. 20.

Gen. 39.

henili

herili ad adulterium, simpliciter dicit, Quomodo designarem ingēs
hoc malum siue flagitium, quo & in Deum peccarem? Singula uer-
ba suum pondus habent. Nam grande scelus est adulterium. In li-
bro enim Iob, ipse Iob sic pronunciat, Si concupiscentiae uxoris alie Iob 31,
næ obnoxium fuit cor meum, & ad ostium sodalis mei sum infida-
tus, nimirū ut corrumpere uxorem eius, scorū alterius sit uxor mea,
& rem habeant alij cum ea. Hoc enim grande flagitiū est & iniqui-
tas capitali actione persequenda. Ignis enim est qui ad interitū usq;
deuorat, ac omnem prouentū meum euellit. Dicit Iob se non modo
non perpetrasse adulteriū, sed ne tentasse quidem unquam alienam
corrūpere uxore. Profitetur nephias siue grande scelus esse adulteriū,
quod mereatur ut adultero sua quoq; corrūparur. Addit adulterium
ignem esse funditus absumentē ac deuorantē omnia, deniq; iniqui-
tatem esse capitali actione persequendam. Nam & Solomon mor- Proverb. 6
talium sapientissimus, Num quispiam in sinu suo, inquit, ignē fo-
uer, ut uestimenta sua nō adurantur? Aut incedet quis super prunas
ut pedes eius non adurantur? Sic qui ingreditur ad coniugem pro-
ximi sui, culpa non uacabit quisquis retigerit eam. Non reputant
probro furi, si esuriens furetur ut uitiam sustentet. Sed deprehensus
septuplum rependit & uniuersam rem familiarē expendit. Qui au-
tem adulterium committit cum muliere excors est, & qui hoc facit,
animam suam perdit. Verbera insuper & ignominia inuenir, cuius
opproprium nunquam poterit deleri. Maritus enim incensus zelo-
typia cum ei offertur vindicandi occasio, non parcit; neq; ullius in-
tercessoris faciem suscipit, nec munera quantumuis magna admit-
tit. Plurima certè in his Solomonis uerbis consideranda uenient.
Principio ut fieri nequit quin adurat ignis uestem si in ueste geste-
tur: ita impune nemo commiserit adulteriū. Deinde collatio fit inter
furem & adulterum: non quod furtum defendatur, sed quod fures
licet sint ignominiosi, minus tamen peccare, quā adulteriū uideantur.
Poteſt enim ſatisfacere fur reſtituſione ei cui ſuffuratus eſt aliiquid:
adulterium recompensi non poſteſt. Et quis non malit ſibi arcam
funditus evacuari à ſuribus, quam adamatam uiciari uxorem? Pra-
tereſea appellatur à Solomone adulter excors & insanus. Adulterium
iudicatur eſſe ſcelus morte dignum, & infamia ineluibilis. Nam do-
minus ipſe in lege non tantū dicit, Ne committas adulterium: ſed
alibi quoq; addit, Et uir qui adulteriū cōmitit cum uxore alicuius,
qui adulterium inquam cōmitit cum uxore proximi ſui, omnino
moriatur adulter & adultera. Leuit. 20. Ac pena hæc capitalis non
eſt uel ſublata uel mutata à Gentibus. Notissima eſt enim lex Iulia

DE PRÆCEPTO DECALOGI VII.

Romanorū, quæ iubet adulteros plecti capite. Viguit ea lex Hierosymū adhuc seculo, sicuti colligere licet ex historia, quam is conscribit de muliere adultera lepties ista. Nec certè mirū est adulteriū apud priscos fuisse, & esse uel hodie iuxta leges capitale. Nam scelus est multifaciatum. Principio euim perfidus est adulter. Fidem enim coram Deo & ecclēsia palām daram sub diuinæ & adorandæ trinitatis oblatione, & ministro Christi manus uel dextras coniugū conservente, fecellit atq; uiolauit. Deinde sursum & rapinam admisit. Nam cum adultera sui corporis copiam facit alteri, non suum quidem, sed mariti corpus prostituit inquinat & perdit. Quibus accedit quod spuri ex adulterio nati, non raro hæreditates adeunt cum legitimi liberis & quis portionibus. Id quod fieri non potest circa maximam legitimorum liberorū iniuriam. Spoliantur enim iniustissime debita hæreditate, diuiditurq; ei cui nullo iure debetur. Præterea mala exoriuntur innumera ex adulterijs. Ergo cum hydra sit multorum capitum, lex diuina & humana non præter rationem adulteros suppicio capitum puniuit.

Dauid ad adulter,
Saluator
absolutus ad adulteram.

Suaves uero illi sunt homines, si dijs placet, quibus adulteria lusus esse uidentur. Illi ipsi pro se facere credunt Dauidis adulterium, & quod dominus noster propitius fuisse legitur adulteræ in ipso scelerate reprehensæ. Quare non animaduertunt illi ipsi quanta severitate in Dauidem cœlitus animaduersum sit? Polluitur mox funesta domus Dauidis incestu foedo. Amnon enim uiciat per uim sororem suam Thamarem. Protinus & parricidio infamatur crudelissimo, Absolone Amnonem fratrem iugulante in coniuicio. Idem ille Abtulo, omni posito pudore. Expellit patrem ex regno quem & trucidare festinat. Agnoscit hic merito se tanta proper admissum adulterium & parricidium sustinere. Tandem in pugna occiduntur populi multa millia. Vix restituitur regno Dauid, ac restitutus perpetuam agit pœnitentiam. Mirum uero si pergant adulteri porro pro se Dauidis exemplum adducere. Saluator noster non uenit iudex sed saluator in mundum, neq; usurpauit sibi alicubi ius gladij. Quis ergo miretur adulteram non esse ab eo damnaram ad lapides? Dicebat ramen, Nemo te condemnauit? quasi non impugnaturus, si lata fuisset, condemnationis sententia. Non enim uenit patrocinatum adulteris, neq; ut legē solueret, sed ut impleret. Quod si adulteris adeo placet adulteram illam nō esse condemnari à domino, placeat clausula qua terminatur historia, dicte domino, Vade & posf hac ne pecaueris. Desinat ergo & ipsi adulterijs seiplos coinqnare et perdere.

Dominus

Dominus in lege sua Adulterium quidem nominavit, sed omnes que am-
libidinis & luxus species, omniaq[ue] ea que ad libidinem incitant & plus prohi-
fomenta præbent, intellexit, que non minore severitate & iustitia beatur sub
quam adulterium prohibuit Dominus in euangelio prohibet non adulterij
modo opus adulterij exterrit, sed ipsam affectionem & cupiditatem titulat.
tem animi libidinosam, Auditis, inquit, quod dictum fuerit anti-
quis, Non committes adulterium. At ego dico uobis, quod quicun-
que asperxerit uxorem alterius ad concupiscendum eam, iam adulter-
rium cum ea commisit in corde suo. Ibidem docet eruere oculos &
amputare manus, nimisq[ue] extinguiere in herba exurgentes affectio-
nes immundas ne in ipsum opus erumpant. Prohibetur ergo hoc
mandato omnis affectio immunda, omnis immundicia & turpitu-
do oris & corporis totius. Prohibetur fornicatio seu scortatio, quæ Fornicatio
dicitur esse congressus solui cum soluta. Is putatur à multis uel mo-
dicum uel nullum esse peccatum. Sed diabolus huiusmodi homines
sic animat sic fascinat & impellit. Doctrina enim euangelica & apo-
stolica longe aliud docet. Nam apostoli in synodali illa epistola sua *Act. 15.*
missa ex urbe Hierosolymorū ad omnes gentes manifestissime pro-
hibent fornicationem. S. Petrus scortationem inter secundissima nume *1. Pet. 4.*
tar scelerā, à quibus quam alienissimos uult esse Christianos. S. Pau *1. Cor. 10.*
lus, Fugite, inquit, scortationē. Item, Ne fornicatione inquinemur,
sicut quidam illorum inquinati sunt, & conciderunt uno die uigin-
ti tria millia. Pugnat fornicatio cum secundū dei quo is nobis, & nos
cum Deo colharemus. Sed & Deum gloria sua spoliat scortatio, tem-
plumq[ue] Dei polluit secundissime. Audiamus super ea re apostolum te-
stificantem atq[ue] dicentem, An nescitis quod corpora uestra membrū *1. Cor. 6.*
sum Christi? Num igitur tollens membra Christi, faciā scorti mem-
bra? Absit. An nescitis quod qui adglutinatur scorto unum corpus
est? Redigentur enim duo, inquit, in carnem unam. At qui adgluti-
natur domino unus spiritus est. Fugite scortationem. Omne pecca-
tum quod fecerit homo extra corpus est: sed qui scortatur, in propriū
corpus peccat. An nescitis quod corpora uestra sunt templū eius qui
est in uobis spiritus sancti: quem habetis à Deo & non etsi ipsi uestri
iuris? Nam empti etsi precio. Ergo fornicatio excludit forni-
catores ex regno Dei. Idem enim apostolus, Nec scortatores, ait, neq[ue]
adulteri, regni Dei hereditatem accipient. Ideoq[ue] alibi ne nominari *Ephess.*
quidem inter Christianos sustinet fornicationem, tantum abest ut
fornices lupanariāue tulisset seruus Iesu Christi. Præterea opplet totū
corpus uarijs morbis scortatio, exuit cultores suos omni facultate
atq[ue] substantia, redigit ad extremam paupertatem & miseriam, adigit

DE PRAECEPTO DECALOGI VII.

demum ad desperationē. Adobruit autem omni ignominia: cuius rei uiuum exemplum statuitur in sacris literis fortissimus Iraelitarū Samson. Proinde in loco & tempore omnes homines admonet Sos iomon sapientissimus ut fugiant scortorum sua uiloquia. Definunt enim in uenena & hominem p̄cipitē agunt in abyssum malorū.

Stuprum. Prohibetur hac lege & stuprum siue uiolatio uirginū, item raptus quo liberi parentibus per uiolentiam corrumpuntur & abducuntur. Differunt inter se stuprum ui factum & stuprum siue uiolentia factum. Dinam Iacobi filiam uiciat Sichem, & quamvis corrupta sibi matrimonio iungi cuperet mutareq; religionem, confoditur tamen a fratribus Dinæ Leui & Simeone, totaq; ciuitas subuersa & crux eorum oppleta diripitur. Historia legitur Gen. 34. Propter stupri Iuliani p̄fecti filiæ illatum a rege Roderycho Gotho Hispaniam tenente, uniuersa penè Hispania igni & cruce commixta est. Volaterranus enim Geograph.lib. 2. Roderychus tres annos regnauit, inquit, cuius foeda libido finem atulit Gothorum non tam generi quā pacifico imperio, Saracenis superuenientibus. Nam cum filiam cuiusdam Iuliani p̄fecti, qui Tingitanam administrabat prouinciam, uitiasset, dolor domesticus patrem ad ultionem sollicitauit, loci fretum commoditate. Quare Iulianus clam ex Aphrica Saracenos euocat: qui anno salutis 714. duce Muzza, missò à Mirmomelino eorum tunc rege, per angustias Herculei freti ingresso, biennij spatio omnem ferè Hispaniam occupant p̄ter Astures. In quo temporis spatio dicuntur ad septies centena hominum millia bello utrinque ablumpta. Cecidit in eodem bello cum omni sua nobilitate rex uirginis constuprator. In Israele interierunt propter ui compressam Lewitæ concubinam a Gabaonitis ciuib; Beniamitarū 25000, ut iam non commemorem eos qui ceciderunt ex undecim tribus, quoru numerus peruenit ad 40000. Neq; ullis obscurum est reges urbe eie etos Roma, & Troiam decennali bello (cui oriens & occidens in ualuebatur) fatigata m, tandem funditus euersam esse, quod Tarquinius ui oppressisset Lucretiam, & Alexander Paris è Græcia abduxisse; alienam coniugem Menelai Helenam. Exempla innumera suppeditant omnia ferè secula. Semper enim iustissimus Deus editis exemplis declarauit quam irascatur uirginum constupratoribus ac raptoribus mulierum. Ideoq; leges & supplicia grauissima in huiusmodi nebulones sunt constituta. Rapium siue stuprum ui factū capitaliter puniunt leges. Non uiolento constupratori p̄cipit Deus Ducas & dores. Aliud aliae leges statuunt. De quibus plura traduntur in iure Ciuiti.

Imprimis

Si primis autem prohibetur Incestus Incestū uocant illegitimam Incestue.
coniunctionem contra sanguinis honorem. Cestus enim zona est
nupcialis quam gerebant sponsæ, significans iustas nuptias. Germa-
ni uocamus hoc scelus Blutschand/uitium scilicet sanguini uel con-
sanguineis illatum. In Leuitico post gradus inhibitos, subiungit do-
minus, In his omnibus ne polluamini. Nam in hisce omnibus gen-
tes polluuntur, quas ego ejcio ante uos. Et hinc contaminata est ter-
ra & ego uisirau i iniquitatem eius super eam, & terra ipsa euomuit
habitatores suos. Vos igitur custodite statuta & iudicia mea, & ex o-
mnibus istis abominandis rebus, nullā designabitis. Nam quicunq;
sic fecerit, excidetur. Et in 20. cap. Leuit. statuit contra incestus sup-
plicium capitum, quod non mutarunt leges ciuiles seu imperatoriz.

Prohibetur item abominandum nephas Sodomia & commixtio Sodomea.
cum brutis. Apertissimas habemus contra haec in Leuitico cap. 18. et
20. expressas leges. Habemus item saeuerissimum, sed iustissimum
supplicium ab ipso iustissimo Deo sumptu de Sodomitis. Na igne
et sulphure forente cœlitus demisso fecidissimos homines in cineres
redegit ac cineres abluit maris mortui undis, ne superesse de nepha-
tis hominibus uel fauilla. Arserunt præterea integræ urbes & agri
fertilissimi. Neq; enim oportebat uel tanullu superesse de rebus euæ
celestissimorum hominum. Locus nomen obtinuit Maris mortui.
Vnde necessario colligimus Deum iustissimum minime parsurum
gentibus simili scelere impliciti, tametsi dissimulet ad tempus. Abo-
lebuntur incœdio cū ipse cum res ipsarū: ardebunt apud inferos æter-
nū, nec aliud de eis quam infamis remanebit memoria. In theologia
enim domini nostri Iesu Christi legitimus, Et descendit ignis à Deo ē
celo, & deuorauit eos: & diabolus qui seducebat eos, missus est in
stagnum ignis & sulphuris, ubi & bestia & pseudopropheta crux-
tiabuntur die ac nocte in secula seculorum. Apo. 20.

Prohibentur præter illa etiā omnia quæcunque incitant & illiciunt Illecebra
ad libidinem prohibitam. Huius generis sunt cultus corporis immo prohibite.
dicus, consortium prauum & luxuriosum, gula uel crapula & ebrie-
tas. Nam Ezechiel inter alia, Haec fuit iniquitas Sodomæ, inquit, fa-
stus, copia ciborum, felicitas & ouum. Ad libidinem incitant carmi-
na spurca uel audita uel lecta, cantilenæ obscenæ, chori uel choreæ
lasciuæ, spectacula impura, exempla & colloquia fœda. Damnatur
ergo hac lege conniuientes & louentes aut etiam mediantes arcj co-
pulantes fornicarios homines. Impio dicit Deus in Psalmo, Quare Psal. 50.
assumis testamentum meum in os tuum? Cum odio habeas discipli-
nam, & uerba mea post te reijicias; Si uidebas furē currebas cum eo,